
              

Comune di Floresta  
CITTA' METROPOLITANA  DI      M E S S I N A 

C.F. & partita iva 01582160832                                          �0941 662036 fax  0941 662266 
Via Umberto, 115  98030  Floresta                                      Pec: comunedifloresta@pec.it 
                                                                                               e-mail:sindaco@floresta.gov.it 

 
 

OGGETTO: Determina sindacale n. reg. part. 1 del 16.10.2021 “Nomina del Vice Sindaco e degli 
Assessori - Attribuzione deleghe” 

 
ERRATA CORRIGE 

 
 In riferimento alla determina sindacale  n. 1, in oggetto, si attesta che per mero errore materiale è 
stato indicato il n. 1 reg. part. invece del n. 10. 
 Pertanto, per effetto di quanto sopra, il numero corretto del reg. part. della detemina sindacale n. 1 
del 16.10.2021 è il n. 10. 

 
Floresta, 26/10/2021 
          

         La Responsabile dei servizi di segreteria 
                  F.to    Anna Maria Lenzo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di MESSINA 

  Tel:  0941 662036 - Fax: 0941 662266                           P.I.: 01582160832 

L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di ottobre nel proprio Ufficio 

IL SINDACO 

CONSIDERATO  che in data 11 ottobre 2021, come da verbale delle operazioni del Presidente della 
sezione, in seguito alle elezioni amministrative tenutesi in data 10 e 11 ottobre 2021, è stato proclamato il 
nuovo  Sindaco del Comune di Floresta, Dott. Antonio Stroscio; 

VISTO l’art. 1 l.r. 16 dicembre 2008, n. 22 e s.m.i. relativo alla composizione della Giunta Municipale; 

VISTO l’art. 12 della l.r. n. 7/1992 come modificato dalle leggi regionali nn. 35/97 e 6/2011, che disciplina 
la nomina della Giunta Municipale, con riferimento anche ai requisiti di eleggibilità e incompatibilità degli 
Assessori da nominare; 

RICHIAMATO il proprio documento programmatico nel quale sono stati indicati gli Assessori da 
nominare; 

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della Giunta Municipale e alla nomina del Vice 
Sindaco; 

DATO ATTO CHE: 
• gli Assessori devono essere in possesso dei requisiti di eleggibilità e candidabilità richiesti per le 

elezioni alle cariche di Consigliere comunale e di Sindaco, secondo quanto disposto dall’art. 12 della 
l.r. n. 7/92, come modificato dall’art. 40 della l.r. n. 26/93 e dall’art. 8 co. 1 della l.r. n. 35/97 e dagli 
artt. 10 e ss D.lgs 235/2012; 

• gli Assessori non devono incorrere in cause di incompatibilità, disciplinate dal co. 2 art. 12 l.r. 7/92, 
che sono le stesse previste per le cariche di Consigliere e di Sindaco;  

•  Non possono far parte della Giunta, così come previsto dal co. 6 dell’art. 12 della l.r. 7/92, come 
sostituito dall’art. 4 della l.r. 6/2011, il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini fino al 
secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri comunali; 

• deve essere garantita, in seno alla Giunta, la rappresentanza di entrambi i generi; 
• La carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere comunale. 
• La giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti. 

- Vista la Circolare attuativa n. 6 del 12.03.2012 con la quale l'Assessorato regionale delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica che ha ulteriormente chiarito, in particolare, che le disposizioni sulla 
rappresentanza di genere e quelle sulla incompatibilità degli amministratori si applicano "a decorrere dal 
01.01.2012, con riferimento dunque anche alle situazioni in essere a tale data" 

PRESO ATTO che successivamente alla nomina gli Assessori nominati dovranno prestare giuramento 
innanzi al Segretario comunale e provvedere a rendere le dichiarazioni di legge circa la non sussistenza di 
cause di ineleggibilità e/o incompatibilità e/o incandidabilità, dando contestualmente lettura delle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, da allegarsi agli atti del Comune; 

RITENUTO opportuno individuare quale Vice Sindaco il neo assessore comunale, Sig. Calabrese Giuseppe, 
con funzioni sostitutive del Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai sensi e per gli effetti del co. 7 
dell’art. 12 l.r. 7/92; 

RITENUTO inoltre necessario procedere al conferimento delle deleghe assessoriali da attribuire a ciascun 
componente della Giunta comunale; 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 352 Reg. Gen.  
del 18/10/2021 

N. 10 Reg. Part.  
del 16/10/2021 

 
Oggetto: Nomina del Vice Sindaco e degli Assessori - Attribuzione deleghe. 



VISTI  
• l’art. 50 del TUEL; 
• l’ O.R.EE.LL; 
• la legge regionale n. 7/92; 
• la legge regionale n. 6 del 2011 che detta nuove disposizioni in materia di elezioni, composizione e 

decadenza degli organi comunali e provinciali; 
• lo Statuto comunale; 

DETERMINA 

1) DI NOMINARE Assessori del Comune di Floresta i Sigg.: 
• Calabrese Giuseppe  nato a Floresta il 03/01/1968 e residente a XXXXXX in XXX XXXXXXX 

n.XX; 
• Scalisi Marco nato a Bronte il 10/01/1998 e residente a XXXXXXX in XXX XXXXXXX  n. XX 
• Lo Grande Lucia nata a Bronte il 13/12/1996 e residente a XXXXXXX in XXX XXXXXXX n.XX 
• Gulloti Alessia Maria Rosaria nata a Bronte il 25/10/1996 e residente a XXXXXXX in XXX 

XXXXXXXX n. XX 
2) DI CONFERIRE  la funzione di Vice Sindaco, all’Assessore, Calabrese Giuseppe con funzioni 

sostitutive del Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai sensi e per gli effetti del co. 7 dell’art. 
12 l.r. 7/92; 

3) DI DARE ATTO,  che a seguito delle nomine di cui al precedente punto n. 1, la Giunta comunale 
risulta pertanto così composta: 

CARICA  
 

NOMINATIVO 
 

DATI ANAGRAFICI 
 

SINDACO Dott. Antonio Stroscio Nato a Bronte il 14/03/1992 
VICE SINDACO Sig. Calabrese Giuseppe Nato a Floresta il 03/01/1968 
ASSESSORE Dott. Scalisi Marco Nato a Bronte il 10/01/1998 
ASSESSORE Dott.ssa Gullotti Alessia Maria Rosaria Nata a Bronte il 25/10/1996 
ASSESSORE Sign.ra Lo Grande Lucia Nata a Bronte il 13/12/1996 

 
4) DI ATTRIBUIRE a ciascun Assessore e in capo Al Sindaco, le seguenti deleghe: 

SINDACO 

Dott. Antonio Stroscio 
 

DELEGHE 
Personale, Bilancio, Protezione Civile, Lavori Pubblici, Urbanistica, 
Acquedotto, Manutenzione interna, Rapporti con il pubblico, e di ogni 
altra materia non specificatamente delegate. 

VICE SINDACO 
 
Calabrese Giuseppe 

Turismo, Eventi e Spettacoli, 
Commercio, Mercato, Poli Museali, 
Industria. 

ASSESSORE 
 
Scalisi Marco 

Zootecnia, Sanità, Artigianato, Sport 
e Politiche giovanili; 

ASSESSORE 
 
Gullotti Alessia Maria Rosaria 

Agricoltura e Foreste, Territorio e 
Ambiente, Verde Pubblico 

ASSESSORE 
 
Lo Grande Lucia 

Istruzione Pubblica, Politiche Sociali, 
Manutenzione Esterna, Servizi Socio 
Assistenziali, Pari opportunità; 

5) DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai diretti interessati;  

6) DI TRASMETTERE copia ai Consiglieri comunali, al Segretario comunale, ai Responsabili dei 
servizi e al Revisore dei conti; 

7) DI DARE comunicazione del presente atto all’Assessorato Regionale delle Autonomie locali, alla 
Prefettura e alla Questura competenti per zona e al Comando della Stazione Carabinieri di Floresta. 

8) DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo; 

9) DI DARE ATTO che il presente atto sarà affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito dell’Ente, ai 
sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 
Floresta li, 16/10/2021          IL SINDACO 
         F.to  Dott. Antonio Stroscio 



 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n.735 dal 

26.10.2021 al 10.11.2021 

Dalla Residenza Municipale,    
                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

 
                                                                                                                 ______________________ 
Il Responsabile della Pubblicazione 
 
______________________________ 
 


